Quale evidente conseguenza, l’ordinamento francese non ammette (almeno non espressamente) il c.d. danno punitivo, ossia quel danno che viene quantificato non già in funzione del pregiudizio effettivamente patito dalla vittima, bensì in funzione della gravità della colpa del danneggiante, secondo appunto una prospettiva non già riparatoria, bensì sanzionatoria. Per vero, analogamente a quanto accade nell’ordinamento italiano, anche in quello francese di fatto si sono introdotte

¹⁷⁰ PH. LE TOURNEAU, n. 2523, per meglio comprendere l’equilibrio tra non – arricchimento e non – impoverimento, si veda PH. PIERRE et F. LEDUC, *La réparation intégrale en Europe*, cit. 31 et ss., spéc. 40 et ss.

surrettiziamente delle forme di danni punitivi, ancorché non si è pervenuti in maniera esplicita ad ammettere tale categoria di danno, che presupporrebbe un intervento espresso del legislatore sul punto, ad oggi mancante. Secondo infatti la Corte di Cassazione, i *punitive damages* non sarebbero contrari all'ordine pubblico francese, ragion per cui non si dovrebbero opporre resistenze ad ammetterli.¹⁷¹

Ciò puntualizzato, si consideri che per ora il principio di riparazione integrale del danno nell'ordinamento francese rimane un principio giurisprudenziale¹⁷², pertanto il legislatore potrebbe affrancarsene emanando disposizioni normative in contrasto con esso, volte ad esempio a limitare il danno, o peggio, a limitare il diritto alla riparazione per la vittima, ovvero ad espanderlo nella dimensione punitiva, per escluderlo. Il principio della riparazione del danno dovrebbe poter avere una portata costituzionale, per ora assente¹⁷³.

La questione è stata affrontata anche dal Consiglio Costituzionale il quale ha confermato che il principio in parola non avrebbe alcun valore sovra - legislativo¹⁷⁴, ma allo stesso tempo ha affermato l'impossibilità per il legislatore di escludere certe categorie di pregiudizi senza però specificare se la riparazione di esse debba o meno essere integrale. Altra dottrina ritiene che ad oggi non è possibile stabilire con sicurezza se "agli occhi del Consiglio Costituzionale" il principio possa avere o meno una valenza costituzionale, secondo altri è possibile riconoscerlo implicitamente dalla decisione n. 82-144 del 22.10.1982, secondo la quale appunto, come detto, il legislatore non può comprimerlo per realizzare i suoi obiettivi.

Per vero vi sono numerose deroghe ad esso in materia di diritto del lavoro, ad esempio, allorché il danno causato non sia sorretto da un atteggiamento colposo,¹⁷⁵ peraltro fatta oggetto di un'interpretazione restrittiva ad opera della Corte di Cassazione. Del resto, non solo la Corte Europea dei diritti dell'uomo omette di consacrare il principio in parola, ma per di più non si è ancora pronunciata apertamente sul diritto alla riparazione delle vittime, preoccupandosi unicamente di controllare che gli stati non omettano di dare tutela ad un diritto fondamentale proclamato dalla Convenzione stessa.